
 

Decreto Dirigenziale n. 55 del 13/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 3 - UOD Regimi regolatori specifici e riduzione oneri burocratici

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE NUOVA LINEA DI IMBOTTIGLIAMENTO CON CONTENITORI IN PET

DENOMINATA L11 PER IL CONFEZIONAMENTO DELLE ACQUE MINERALI "PRATA E

IELO (DESIGNAZIONE COMMERCIALE SORGESANA)". COMUNE DI PRATELLA.

RICHIEDENTE: "SOC. LETE S.P.A." 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
a. la Società “LETE S.p.A.” con sede legale in Roma e stabilimento in Pratella (CE) è titolare di 

concessione per acque minerali denominata “LETE”, ricadente nel territorio del comune di 
Pratella, da cui vengono emunte le acque minerali “LETE, PRATA e IELO (con designazione 
commerciale SORGESANA)”; 

b.  con decreto Dirigenziale n. 41/AGC 12 Settore 03 del 17/10/2007, integrato ed aggiornato con 
D.D. n. 17 del 03/02/2012, è stata rinnovata la preesistente concessione e poi consentita la 
prosecuzione con D.D. n. 1371 del 30/12/2014 su un’area di ha 33.58.72; 

c. che per gli effetti dell’articolo 25 della Legge regionale 2 dicembre 2015, n. 15, come modificata e 
integrata dall’ art. 14 della L.R. 5 aprile 2016, n. 6 e art. 16 della L.R. 8 agosto 2016 n. 22 
permane la efficacia della citata prosecuzione di autorizzazione limitatamente al tempo 
necessario per l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica; 

d. con separati provvedimenti è stata autorizzata la produzione e vendita delle citate acque minerali 
negli appositi impianti di produzione ed in contenitori in vetro ed in PET di varie capacità; 

e. che con istanza del 20/10/2016, acquisita, dalla U.O.D. 51.02.03 “Regimi Regolatori Specifici e 
Riduzione Oneri Burocratici”, in data 24/10/2016 al n. di prot. 0690515, la Società “LETE S.p.A.”, 
nel comunicare di aver realizzato una nuova linea di imbottigliamento per contenitori in PET 
multiformato, per la produzione e commercializzazione delle acque minerali piatte “Prata” e “Ielo 
(designazione commerciale Sorgesana)”, installata presso lo stabilimento produttivo sito in 
comune di Pratella, ha chiesto l’autorizzazione per l’utilizzo della stessa linea da denominarsi “L 
11” ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs.vo 8 ottobre 2011, n. 176 e dell’art. 10 della L.R. 08/2008 s.m.i., 
evidenziando che i materiali da utilizzare per il confezionamento delle acque minerali (preforme, 
capsule...) sono gli stessi di quelli utilizzati all’attualità sulle linee PET in esercizio; 

f. che nella documentazione inoltrata sono indicate e allegate  rispettivamente l’elenco delle 
macchine utilizzate, i relativi numeri di matricola e le connesse dichiarazioni di conformità; 
 

RILEVATO: 

a. che con nota prot. n. 0090482 del 08/02/2017, come rettificata con nota prot. n. 0097028 del 
10/02/2017, è stata richiesta, dalla U.O.D. 51.02.03 alla soc Lete S.p.A, di fornire la 
documentazione integrativa, ivi riportata, alla stessa UOD ed alla ASL di Caserta - SIAN; 

b. che la società Lete S.p.A ha fornito riscontro con lettera del 16/02/2017, acquisita al prot. al n. 
0116059 del 17/02/2017; 

c. che la ASL Caserta - Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione, con nota prot. n. 71817/SIAN del 16/03/2017,trasmessa a mezzo pec in data 
17/03/2017 ed acquisita in pari data al prot. regionale al n. 0383432, vista ed esaminata la 
documentazione fornita, previo sopralluogo alla nuova linea di imbottigliamento PET L11,  
acquisiti i rapporti di prova dell’ARPAC di Caserta, esprime parere favorevole igienico – sanitario 
all’autorizzazione della nuova linea denominata L 11 per il confezionamento in contenitori PET 
della acque minerali piatte PRATA e SORGESANA (riconosciuta come IELO), presso lo 
stabilimento dei acque minerali della Società LETE S.p.A. sito in Pratella (CE) alla p.zza G. 
Arnone, 1;  

d. che la ASL - Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, con 
richiamata nota prot. n. 71817/SIAN del 16/03/2017 ha comunicato che la società Lete spa ha 
fornito informazioni in merito allo stato di avanzamento del procedimento di rinnovo 
dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue compreso nella richiesta di rinnovo delle 
autorizzazioni ambientali; 
 

CONSIDERATO che l’autorizzazione all’utilizzo della linea in parola permetterà uno sfruttamento più 
adeguato della risorsa mineraria; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

RITENUTO, pertanto, di dover favorevolmente accogliere la richiesta in premessa; 
 
VISTI  

- gli artt. 6 e 7 del D.Lgs.vo 8 ottobre 2011, n. 176; 
- la legge regionale 29 luglio 2008 n.8 e ss.mm.ii.; 
-  il R.D. 29/07/1927 n°1443; 
- il regolamento regionale n. 10/2010 di attuazione della legge regionale 8/2008, emanato con 

decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 95 del 9 aprile 2010; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 612 del 29/10/2011 che ha approvato il Regolamento 

n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC 
n. 77 del 16/12/2011; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 478/2012 ss.mm.ii con cui, in attuazione a quanto  
previsto dal citato Regolamento n.12/2011, è stato approvato, tra l’altro, l’articolazione delle 
strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere; 

- la deliberazione della Giunta Regionale 10 del 12/01/2016 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore Generale della D.G. Sviluppo Economico e Attività Produttive alla Dr. Roberta 
Esposito; 

- il DPGR n. 273 del 13/11/2013 con il quale è stato conferito, tra l'altro, l’incarico di dirigente della  
U.O.D. 51.02.03 “Regimi Regolatori Specifici e Riduzione Oneri Burocratici” al Dr. Fortunato 
Polizio 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile della Posizione Organizzativa “Procedimenti 
amministrativi inerenti alle acque minerali e termali ed alle piccole utilizzazioni locali” e delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nel presente provvedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal responsabile del procedimento nella persona del Dirigente della  U.O.D. 51.02.03 
“Regimi Regolatori Specifici e Riduzione Oneri Burocratici”  mediante la sottoscrizione del presente 
provvedimento 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di autorizzare, secondo quanto indicato nel lay out di progetto allegato al presente decreto per 
farne parte integrante e sostanziale, la Società “LETE S.p.A.”, con sede legale in Roma alla Via 
Salandra 1/A C.F.*01315810612*, a confezionare le acque minerali piatte denominate “PRATA” 
e  “IELO (con designazione commerciale SORGESANA)”, oltre che nelle linee produttive già 
accordate, anche nella linea di imbottigliamento per contenitori in PET denominata “L11” ubicata 
nello stabilimento industriale sito in Pratella (CE) alla Piazza G. Arnone, 1”; 
 

2.  il presente decreto è inviato in forma telematica, per notifica nonché per conoscenza e 
competenza : 
2.1. al Comune di Pratella; 
2.2. alla società Lete S.p.A. presso lo stabilimento di produzione; 
2.3. al Ministero della Salute Direzione Generale Prevenzione Sanitaria- Roma; 
2.4. al Ministero di Grazia e Giustizia; 
2.5. al B.U.R.C. e alla G.U. della Repubblica per la pubblicazione; 
2.6. all’Assessore alle Attività Produttive, Sviluppo economico, Acque minerali e termali; 
2.7. alla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive 51-02; 
2.8. alla Direzione Generale Segreteria di Giunta; 
2.9. all’ASL di Caserta Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione. 
 
 

                                                                                                                  Fortunato Polizio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017


	BURC n. 33 del  18 Aprile 2017

